Quantos labores, quantasque molestias subiret, & qualiter se totum impenderet, ut homines sæculares ad concordiam revocaret; ipsisque persuaderet, ut suo se subicerent judicio, videri potest *Conc. 24. in psalm. 118.*

XV. Eidem operi insudasse S. Ambrosium, testis est Augustinus *lib. 6. Confess. cap. 3.* Secludentibus me (ait) ab ejus aure atque ore catervis negotiosorum hominum, quorum infirmitatibus serviebat.

XVI. Imperatores Christiani desiderantes inter subditos suos pacem & animorum concordiam, etiam Episcopale studium in decidendis & dirimendis negotiis civilibus laudarunt, & suis legibus probarunt & stabilierunt.

XVII. De Constantino M. scribit Sozomenus *lib. 1. hist. c. 9.* Litigantibus permisit, ut ad Episcoporum judicium provocarent, si Magistratus Civiles rejicere vellent: eorum autem sententia rata esset, aliorumque judicium sententiis prævaleret, perinde ac si ab Imperatore ipso data fuisset: utque res ab Episcopis judicatas, Rectores Provinciarum eorumque Officiales executioni mandarent.

XVIII. Extar & Arcadii Imperatoris Constitutio in *L. 7. Cod. de Episcopali Audientia*, quâ idipsum litigantibus permittitur: Si qui (ait) *ex consensu* apud sacræ legis Antistitem litigare voluerint, non vetabuntur; sed experientur illius in *Civili* duntaxat negotio, *more Arbitri*, sponte residentis judicium.

Hinc relucet, litigantibus liberum fuisse, causas suas civiles ad Episcopum deferre, qui quasi à partibus electus, non ut Judex, sed *more Arbitri*, causam susciperet & dirimeret.

XIX. Ut autem firmior esset ab Episcopo tanquam arbitro inter fideles probata sententia, declaratur in *L. 8. Cod. eod.* quòd ab ea provocari nequeat; atque ipsi Judices, quod ab Episcopo determinatum fuerit, executioni mandari deberent. Episcopale judicium ratum sit omnibus, qui se *audiri à Sacerdotibus elegerint*; eamque illorum judicationi *adhibendam esse reverentiam jubemus*, quam vestris deferri necesse est potestatibus, à quibus non licet provocare. Per Judicium quoque officia, ne sit cassâ Episcopalis *cognitio, definitioni executio* tribuatur.

XX. Permittit quoque Valentianus III. in *Novella 12.* laicis, ut præeunte vinculo *compromissi* coram Episcopo causas suas pecuniarias agant. Addit tamen: Aliter eos Judices esse non patimur, nisi *voluntas jurgantium* interposita, sicut dictum est, conditione procedat: Si ambo ejusdem officii litigatores nolint, vel alteruter, agant publicis legibus & jure communi.

Hæc non obscurè probant, Episcoporum judicia fuisse *amicabilia arbitraria*, laicosque non nisi *volentes* eorum judicio subjectos.